3 / 3

一般社団法人地理情報システム学会第 71 回理事会 議事録

開催日時： 令和 2年 6月 18 日（木）15 時 00 分〜17 時 00 分

開催場所： オンライン（ZOOM）開催

出席者：

理事：大伴，大場，奥貫，大佛，河端，厳，貞広，中谷，山田，山本

監事：玉川，小口

配付資料：

2020_0618_理事会(71)

議事

・開会

 定刻 15 時 00 分に，大佛会長が理事の出席数を確認し，本理事会が適法に成立している旨を告げた。会

長選出後は会長が議長を務めることとした。

総理事 １０名

出席理事数 １０名

議事概要：

審議事項

第 1号議案 第 17 回国際地理オリンピックへの寄付について

・小口監事から実行委員会委員長の井田仁康先生（筑波大学）に本件について問い合わせ，改めて理事会で

検討することとした。

討議 1 大会について

・井上大会実行委員会委員長から，別途配布資料に基づき，学術大会のオンライン開催について説明があ

り，以下の諸点が確認された。また昨年度の学術大会の実績をもとに，業者への外注についても大会実行

委員会で検討することとした。

・開催日程は当初の予定どおりに 10/24（土）・25（日）とするが，発表件数により 1日で終わるプロ

グラムを組める可能性はある。

・Zoom などオンライン会議ツールを用いて開催することとした。

・企画セッションの開催は企画者の判断に委ねるが，開催方法、日程等については大会実行委員会で引

き続き検討することとした。

・ポスター発表では，PDF や説明ビデオを掲載した Web ページを公開するが，方法については大会実行委

員会で引き続き検討することとした。

2 / 3

・事前の参加登録を原則とし，必要とする参加者には certification を発行することが望ましい。方法

については大会実行委員会で引き続き検討することとした。

・参加費は，発表は有料，聴講は無料とする。

・講演集は，DVD は発行せず，Web 公開をアクセス制限無しで行う。

・大会発表は，口頭・ポスター共に表彰は例年どおりに実施する。

・大会本部の設置は，業者への外注の内容も考慮して，大会実行委員会で引き続き検討することとし

た。

第 2号議案 大会の開催方法について

・井上大会実行委員会委員長から，別途配布資料に基づき，学術大会のオンライン開催について説明があ

り，討議１で示した諸点が確認され，業者への外注についても大会実行委員会で検討することとした。

その他

・日本地球惑星科学連合の連絡委員を山田庶務担当理事が担当することとした。

・河端広報担当理事から，学会ウェブサイトの更新等の検討を始めており，次回理事会で議題としてあげる

ことが報告された。

・河端広報担当理事から，広報委員会で賛助会員の制度についての意見があったことが報告され，渉外委員

会で検討を始めることとした。

・河端広報担当理事から，広報委員会で政府のコロナ対策の助成の申請について意見があったことが報告さ

れ，次回会計ミーティングで税理士に申請の可能性について確認することとした。

・次回理事会は 9月 1 日（火）15 時からオンライン（ZOOM）で開催することとした。

・閉会

 予定されていた議事をすべて終了し，議長が 17 時 00 分に本理事会の閉会を宣言した。

出席理事および監事

理事  大伴 真吾

理事  大場 亨

理事  奥貫 圭一

理事  大佛 俊泰

理事  河端 瑞貴

理事  厳  網林

理事  貞広 幸雄

理事  中谷 友樹

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

  以上の決議を明確にするため，山本理事が本議事録を作成し，議長及び出席理事・監事全員が記名押印

する。

3 / 3

令和 2年 6月 18 日

一般社団法人地理情報システム学会

理事  大伴 真吾

理事  大場 亨

理事  奥貫 圭一

理事  大佛 俊泰

理事  河端 瑞貴

理事  厳 網林

理事  貞広 幸雄

理事  中谷 友樹

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

監事  小口 高

監事  玉川 英則